Национальный исследовательский университет  «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 19 от 04 сентября   2012 г. заседания Ученого совета

факультета миро экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Суздальцев А.И.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета: Караганов С.А., Бордачев Т.В., Данильцев А.В., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Ковалев И.Г.,  Кратко И.Г., Лавров С.Н., Нефедова Л.Б.,  Олеандров В.Л., Покровская В.В.,   Суздальцев А.И.,  Уланов В.Л, Хесин Е.С.
Приглашенные:

Повестка заседания:
1. Об итогах приемной кампании и о задачах на новый учебный год (Караганов С.А., Ковалев И.Г., Бордачев Т.В.)
2. О новых магистерских программах – презентация (Кратко И.Г., Данильцев А.Н., Савельев О.В.)
3. О предоставлении 100%-ной скидки студентам факультета МЭиМП (Ковалев И.Г.)
4. О наборе в аспирантуру  (Суздальцев А.И.)

5. Об утверждении  состава Ученого совета факультета (Караганов С.А.)

6. О методическом обеспечении дисциплин РУПа 2012-2013 учебного года (Суздальцев А.И.)

7. О проекте финансового  плана факультета на 2012-2013 учебный год (Медведев Д.А.)

1. СЛУШАЛИ:
Караганова С.А., Ковалева И.Г., Бордачева Т.В. – Об итогах приемной кампании и о задачах на новый учебный год
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию об итогах  приемной кампании принять  к сведению;
2. Создать рабочую  группу  в составе  Суздальцева  А.И., Бордачева Т.В. и Коваль Т.Б. для подготовки  предложений  по дальнейшему развитию учебного процесса   на факультете.
2. СЛУШАЛИ:
Кратко И.Г., Данильцева А.Н., Савельева О.В. – О новых магистерских программах (презентация).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Подготовить к следующему Ученому  Совету (октябрь) следующие вопросы:
1.1. О создании подготовительных языковых  курсов;
1.2. О проблеме нострификации иностранных дипломов;

1.3.  Об обучении студентов с 3-летним бакалавриатом.

2.  Вынести на заседание  УС (октябрь) вопрос о целевом наборе в магистратуру (Данильцев А.В., Савельев О.В.)
3.  СЛУШАЛИ:

1) Ковалева И.Г.  – О предоставлении 100%-ной  скидки на оплату обучения:

2) студентке 3 курса Закутней Анне Сергеевне;

3) студенту 4 курса Ерохину Михаилу Сергеевичу;

4) студентке 2 курса Земляновой Анне Андреевне.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Предоставить 100% скидку на оплату обучения:

1) студентке 3 курса Закутней А. С.;

2) студенту 4 курса Ерохину М.С.;

3) студентке 2 курса Земляновой А.А.
2. На факультете мировой экономики и мировой политики индивидуальный учебный план по курсовым работам не предоставляется.
4. СЛУШАЛИ:

Суздальцева А.И.  – О наборе в аспирантуру.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению.
5. СЛУШАЛИ:

Караганова С.А. – Об утверждении  состава Ученого совета факультета.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Вывести из состава УС  доцента Вериго С.А.
2. Ввести в состав УС  профессора Коваль Т.Б.

3. Ввести в состав УС доцента Савельева  О.В.

4. Направить обновленный состав УС факультета мировой экономики и мировой политики в УС НИУ ВШЭ для утверждения.
6. СЛУШАЛИ:

Суздальцева А.И. – О методическом обеспечении дисциплин РУПа 2012-2013 учебного года.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Обязать  ППС факультета ликвидировать задолженности по программам учебных дисциплин в течение 1 модуля текущего учебного года.
2.  Во 2 модуле  учебные дисциплины, оставшиеся без программного обеспечения, исключить из рабочего учебного  плана 2012-2013 учебного года.
7. СЛУШАЛИ:
Медведева Д.А. – О проекте финансового  плана факультета на 2012-2013 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Вынести на заседание УС (октябрь) принципы и приоритеты формирования финансового плана факультета на 2012-2013 учебный год.
Председатель

С.А. Караганов

Ученый секретарь

А.И. Суздальцев